merito comparatur, cuius pastor bonus ac diligens operarius et pervigil ipsius oves errabundas et devias, ne lacerentur lupinis morsibus, cuius non est excusacio, si lupo oves rapit, et pastor nescit ad caulam reducere, satagens sollicite et prudenter super illas sue custodie deputatas construit studiosius excubias sibi, et eis spiritualiter et temporaliter salutare. Sic ergo nos Petrus, dei gracia Episcopus Cracouiensis, prothonotarius sancte Romane ecclesie, qui celesti disponente pastore, quamquam immeriti, pastor diocesis Cracouiensis eiusdem, ad instar aque fluentis officium pastorale exercentes in votis nostris gerimus, quatinus diuinis beneplacitis cupientes conuenire studium apponamus et sollicitudinem efficacie, ut cum qui ecclesiarum ministri tam eterne maiestatis obsequiis sub lima correccionis dicati, quam ceteri christicole dicte diocesis a norma rectitudinis atque tramite recte rationis delirantes ad reconciliacionis dei gracia grate admittantur, ut ad eam reddeant, ne pereant, sed saluentur, ut videant bona opera eorum, et glorificent patrem, qui in celis est, oportet presentis Synodi testificacionem nos non tacere, sed more boni patroni predicare ac ad corrigendum subditorum excessus circa statuta aut constituciones in Christi nomine promulgare.

De clericis alienis et peregrinis ac canteriosis.

Quamuis sancta catholica ecclesia documenta ecclesiastica sic sequi iubet, ut, qui prophetam ut prophetam recipit et iustum in nomine iusti, mercedem accipiat, et apostolus iubet hospitalitatem sectari, necesse est sanctorum virorum exempla comitari, tamen plerique kantheriam suam conscienciam ducentes sub simplicitate, cum sint astucia dyaboli instructi et pro opere pyetatis licet fugitiui sint malicia repleti, de suis diocesibus et locis ad nostram diocesim descendere, plurimi quoque nostre diocesis, nomen sacerdotis sibi quesitis coloribus assumentes, cum multi sacerdotes, pauci sacerdotes, multi vocati, pauci electi, horas canonicas sub simulacione et quidam ex toto obmittunt adimplere, in diuinum quoque officium eisdem horis canonicis obmissis inaniter prorumpunt, psalmoreum, collectarum, epistolarum, Ewangeliarum murmure intellectum et sensum necnon vim verborum, de quibus doctrinamur in hiis metris: Arguo presbiteros verborum vim resecentes primum cum mediis a fumo more bachantes (s) dicio neglecta uel sillaba murmure tecta, demone collecta, patet hec littera secta. Et vox et uocum tonus, sonus et nota, totum demone colligitur, et ab alto iudice scitur, qui psalmos resecat, et uerba Daudica curtat. Melius ipsi foret, quod hec sua lingua taceret. Idcirco statuimus et ordinamus, ut alios clericos et peregrinos ignotos et canteriosos presbiteros sine dimissoriis, comendatoriis et receptoris litteris, illos eciam diocesis nostre, qui horas canonicas negligunt adimplere resecatando, sincopando sub murmure psalmos, collectas, oraciones et epistolas, ewangelia et alia diuini officii carmina transcurreunt, nullus beneficiarum uel plebanorum in vicarios et capellanos recipere vel ad diuinum officium celebrandum quomodolibet admittere presumat. Si quis uero ordinacionis nostre uiolator extiterit, pena trium marcarum argenti mulctari et excommuni-

cacionis sententia irretiri debeat et pena soluta, non nisi per nos aut nostros successores poterit liberari.

De eodem.

Quia expurgencia omnium rerum est magistra, certoque certius sumus ob custodiam et salutem animarum non immerito informati, quomodo nonnulli aliarum diocesum et a foris venientes se clericos et sacerdotes, ut presumitur, tipice et mendose asserentes in nostris: ecclesia, ciuitate et diocesi diuina officia celebrare et ecclesiastica sacramenta publice ministrare non verentur, a nobis receptoris et approbatoris litteris non optentis, aliisque factis et negociis ecclesiarum contra sanctiones canonicas se temere intromittunt. Ideoque nos huic pesti et inorbo turbulento obviare salutique animarum christifidelium paterne providere cupientes volumus, statuimus et ordinamus, quod quicumque talium forensium absque huiusmodi litteris in predictis ecclesia, ciuitate uel diocesi in, uel contra ecclesiam officia celebrare diuina, seu ecclesiastica ministrare sacramenta publice presumpserint, et tunc, ex quo ratione huiusmodi delicti temeritatis nostrum sorciantur forum, penis predictis decernimus subiacere, demumque rebellione et contumacia crescente pena carceris custodie mancipandos. Nichilominus ad premissa addicientes et mandantes, quod canonicos tam nostre Cathedralis, quam collegiatarum et conuentualium, ac eciam rectores parochialium ecclesiarum, tales predictos clericos seu sacerdotes peregrinos et vagabundos in huiusmodi ecclesiis scientes sacramenta ministrare seu officiare absque nostris litteris, contra presumptores et violatores huiusmodi nostri decreti eo modo, quo dictum est, decernimus puniri, mulctari et irretiri.

De vita et honestate clericorum.

Quoniam licet sacris sit statutum canonibus nostrorumque predecessorum certis statutis et constitutionibus pronunciatum extitit, dispositum et ordinatum, de et super vita et honestate, moribus et habitu clericorum, Nos eciam, ne per nouerit cecitatis obliuionem et temporis diurnitatem obliuioni tradantur, eaque que specialius prohibentur plus solent timeri; quapropter nos huiusmodi sacrorum canonum constitutionem, intencionem innouantes, statuimus et quedam statuta esse ostendimus et declaramus, quod omnes et singuli clerici cuiuscunque status et gradus existant, tam seculares, quam religiosi negocia et comerca secularia non exercent, nec se secularibus negociis immisceant, a crapula et ebrietate ac comessacionibus fugiant, ad ludibriorum spectacula non accedant, tabernas prorsus euitare, nisi forte necessitatis causa in itinere constituti, alias taxillos, globos necnon alios ludos illicitos non ludant, nec eis intendant, coronam et tonsuram habeant congruentem; et ut eo forcius per clericos presertim beneficiatos onera ecclesiarum valeant subportari, histrionibus et ioculatoribus elemosinas de bonis ecclesiarum dare et porrigere non presumant, neque debent concubinas et alias mulieres suspectas in domibus

propriis vel vicinis primo sub pena excommunicationis vnus mensis, demum sub beneficiorum ipsorum priuacione non teneant, sed omnino eas dimittant; pannis rubeis nec virideis, nec manicis largis extensis aut caligis solum soleas habentibus nec relipipiis et capulis vltra stapolas extensas vtentur, nec anulos, nisi quibus competit officio dignitatis, debeant deferre, cum ex huiusmodi superfluitate et indebita expensarum expositione pompa et ellacio grauatur, ecclesieque rebus et bonis ut sepius priuantur et nudantur. Et quia parum esset iura condere, nisi sit, qui ea tueatur et debite demandet execucioni, ideoque sacrorum canonum nostrorumque predecessorum statuta et constitutiones volentes debite demandare execucioni volumus, et declaramus penas contra transgressiones predictae nostre constitutionis innovare in memoratis sacris canonibus et statutis sufficienter expressas, nisi a premissis et quolibet premissorum desistant, eo facto incurrisse, preterque penas predictas in vna marca tociens, quociens quisque contrauenerit sit condemnandus, et alias censura ecclesiastica plectendus.

De clericis non residentibus.

Ecce quia domus mea domus oracionis vocabitur, ideoque domine dilexi decorem domus tue; et cum in nostra Cracouiensi ecclesia ob reuerenciam omnipotentis dei et ad salutem Chrtstifidelium septem hore canonicè voce clara et intelligibili per vicarios ipsius ecclesie singulis diebus tam solennibus, quam simplicibus, feriatis et non feriatis, laudabiliter et de consuetudine ac sacracrum constitutionum dispositione legantur et decantentur, cum alie ecclesie collegiate et conuentuales tam seculares, quam regulares non inmerito se tenentur conformare, et quia non decet membra a capite discedere, iuxta illud dictum propheticum: „Sepcies in die laudem dixi tibi“; — Ideoque volumus, statuimus et ordinamus, et in virtute sancte obediencie ac sub excommunicationis pena obserwandum precipimus et mandamus, ut deinceps in omnibus et singulis ecclesiis collegiatis et conuentualibus tam secularibus, quam regularibus, quam eciam sanctimonialium ac aliarum virginum religiosarum ecclesiis huiusmodi septem hore canonicè similiter voce elata et intelligibili ac distincta singulis diebus tam solempnibus quam simplicibus, feriatis et non feriatis, per canonicos uel eorundem vicarios ac regulares ac sanctimoniales aliasque sorores conuentualium ecclesiarum legantur et cum effectu decantentur.

De eodem.

Dum iuxta canonicas sanxiones beneficium ecclesiasticum datur propter officium, Statuimus et ordinamus, quod tam kathedrales, quam aliarum collegiatarum ecclesiarum vicarii tam lector, quam perpetuus vicarius ecclesie cuiuslibet parrochialis, ne cura animarum in ipsis ecclesiis negligatur et sanguis subditorum de manibus requiratur prelatorum, circa ipsas ecclesias qualibet occasione friuola proculmota iuxta sacrorum canonum dispositionem residenciam faciant personalem.

De eodem.

Preterea predecessorum nostrorum statuta et constitutiones innovantes statuimus, quod omnes et singuli dignitates, personatus, officia seu canonicatus et prebendas, altaria et vicarias ac alia beneficia ecclesiastica in collegiatis ecclesiis obtinentes, dum et quociens ipsas ecclesias pro officiis diuinis celebrandis ingredi voluerint, ad instar matricis ecclesie superpellicati sub pena duodecim grossorum pro vino et cera ipsius ecclesie assignandorum ingrediantur, volentes insuper omnino, quod omnes et singuli nostre katedralis ecclesie, ciuitatis et diocesis rectores et vicarii ecclesiarum, dum et quociens cum sacro corpore dominico in castro, ciuitate, vel uilla aliquem contingerint intra loca predicta infirmum uel infirmos visitare, extunc superpellicati cum lina et candela precedente, ut prediximus, infra loca predicta, in quibus ipse ecclesie consistunt, [sub] pena supradicta huiusmodi infirmum uel infirmos debeant visitare.

De decimis.

Vigilanti studio legislator decimarum et aliarum possessionum prescripcionibus triennialibus et quadriennialibus propter uitandam ministrorum male fidei possessionem in prediis alienis segnicem, et ut, qui prescribit in nulla temporis parte rei habeat conscienciam aliene, taliter vigorem legi imposuit, quod ubicunque bona fides et iustus titulus subsunt prescripcioni quadagesimali tanti temporis, cuius memoria hominum non existit, omni excepcioni, libertati, nobilitati, iuri communi et priuilegio iudicare censetur; quapropter altercacionis antique materiam, qua diuersi decimas ex prescripcione eadem beneficiis debitas, nisi de priuilegio fundacionis et donacionis doceatur, terminare volentes, presenti valida constitutione declaramus omnem prescripcionem quadragennalem cum fide et iusto titulo decimarum et possessionum quarumcumque vim priuilegii obtinentem omni quoque excepcioni, libertati, nobilitati, iuri communi et priuilegio preiudicare debere, contradictores frustra auxilium legis invocari, cum in legem committant.

De eodem.

Cvm decime sint tributa egencium animarum, quas eciam in signum vniuersalis domini dominus deus pro se retinuit et ferre ac tribui fecit sacerdotibus et leuitis in tabernaculo et ecclesia dei seruentibus et psalmantibus iuxta canonicas sanxiones, proinde statuimus, quod deinceps nullus presbiter uel clericus, cuiuscunque status, dignitatis uel officii existat, aliquam decimam manipularem campestem a quacunque persona spirituali uel seculari, sub quocunque colore conquesito uel typo recipere uel usurpare in vilipendium domini et detrimentum nostre Katedralis, collegiatarum, conuentualium predictorum oraculorum, necnon parrochialium ecclesiarum, ceterorumque beneficiorum ecclesiasticorum, nisi iusto titulo et bona fide et ratione

alicuius beneficii ecclesiastici quoquomodo presumat, contradictores et contravenientes sententiam excommunicationis volumus incurrere ipso facto.

De ecclesiis edificandis et reparandis.

Legalis sanxit auctoritas, dignum et iustum est, ut sicut sacerdos habet, quod donatum est ecclesie, ita et ecclesia habeat, quod provenit sacerdoti, et ubi est emolumentum, ibi debet esse et onus, frustra quoque emolumentum requirit, qui onus ext . . . atur, et is feriendus, qui lucrum amplectitur, onus autem sufferre recusat. Sane canonicis institutis est sancitum, quod beneficiati quoscunque proventus beneficiorum suorum in quatuor partes diuidant, de quibus vnam pro edificatione et reformatione ecclesie tribuere tenentur. Tamen nonnulli prelatorum, canonicorum et beneficiatorum nostre diocesis non solum ecclesias beneficiorum suorum et ipsa beneficia accedere et residenciam dignam semel saltim infra annum ipsarumque ecclesiarum ruinam et destructionem ac reformationem conspiciere et reformare, verum etiam canonicas horas complere non aduertunt, propter quod ecclesie nonnullae nostre diocesis ruinam in edificiis periculosam et grauia dispendia in suis facultatibus et oneribus paciuntur. Ne igitur huiusmodi negligencie nostri pastoralis officii ascribantur, Statuimus, ut vniuersi beneficiati, quantumcunque minimum habeant beneficium, horas canonicas compleant et in collegiatis ecclesiis nostre diocesis iuxta hunc ordinem: Et primo in ecclesia sancti Michaelis castri Cracouiensis in octaua sancti Michaelis, primo, et secundo in festo Penthecostes; deinde in ecclesia sancti Georgy castri antedicti, ipso die sancti Georgy, primo, et secundo in ipso die omnium sanctorum. Extunc in ecclesia sancti Egidij ciuitatis Cracouiensis in eisdem sancti die festo necnon in die sancte Dorothee virginis; post hoc in ecclesia sancti Florianii eiusdem festo, primo, et secundo in conuersione sancti Pauli; demum in ecclesia Sandomiriensi in festo Natiuitatis et Urbani sancti tempore mensis May et Purificationis sancte Marie. Tandem in ecclesia Visliciensi in festo Assumptionis sancte Marie et Epifanie domini; in ecclesia vero Scarbimiriensi in festo Natiuitatis sancti Johannis baptiste et sancti Nicolai: postremo in ecclesia Opatouiensi in festo sancti Martini et sancti Georgy prelatorum, canonicorum et quorumcunque beneficiatorum congregacio fiat et capitula per eosdem celebrentur; in ecclesiis vero et capellis aliisque oratoriis ipsorum patronorum festis videlicet et per octauas eorum et mobilium festorum residenciam faciant personalem, tractantes de statu, reformatione, reparacione et edificatione ecclesiarum et predictarum capellarum ad reformandum destructiones et ruinas ipsarum. Et ut micus agamus cum eisdem, nonam partem beneficiorum proventuum predictorum procuratoribus, quos super hoc constituere tenentur et debent, tribuant et assignent in primo capitulo, in secundo vero videant reformata et correctata et rationem a procuratoribus recipiant, de impensis. Omnis autem, qui in premissis fuerit negliens uel remissus, sentenciis excommunicationis ipso facto sit irretitus et nisi per procuratores predictos commoniti infra octo dierum spacium legitimo cessante impedimento partem nonam pre-

dictam pro reformatione predicta impenderint et assignauerint cum effectu, horasque canonicas complere neglexerint, ipso statuti predicti vigore decernimus ipsorum beneficiis fore priuandos.

De visitatione monasteriorum.

Consideratio condicionis regularium et monasteriorum iuxta sanctorum patrum instituta postulat, ut monachi et ceteri regulares, qui, sicut piscis sine aqua vita carent, sic sine cenobiis viuere non possunt, in monastica regula devote persistere et ecclesiasticis obsequiis deservire et non imperantis sed deplangentis habere officium, se quoque et mundum lugere pauidos domini aduentum postulantes in simplicitate columbe, nec cuiquam machinentur dolos et serpentis astuciam, ne invidi hostes supplantentur insidiis; superiores, visitatores et correctores habeant, velud ordo sancti Benedicti ipsum sanctum Benedictum, ac alii regulares, et cum tam sancti Benedicti, quam Premonstratenses et persone vtraque lege videlicet diocesana et iurisdicionis, alii vero ordines lege iurisdicionis in nostra diocesi totis iure et potestate subsistunt, nonnulli autem monasteriorum et aliorum regularium et monialium nullo docmate fulciti audacissime magis zelo cupiditatis et auaricie, quam vtilitatis, pietatis et iusticie per secularem potenciam et per ambicionem ad officia, dignitates, administraciones erigi se procurant et in eisdem bona monasteriorum obligant, dilapidant et inutiliter consumunt, quidam eciam de monasteriis et cenobiis suis exeuntes illecebris [se] inmiscet postposita disciplina regulari, et ne per tante vsurpacionis et evagacionis contumeliam, quod celestibus vsibus dedicatum est, sordium fere vexetur, superiores, visitatores, preceptores, ordinatores, correctores monasteriis, monachis, monialibus, regularibus videlicet s. Benedicti ordinis in Thinecz, in Calwo monte, in Szezechow, in Stanyathky et in aliis cenobiis tam monachorum, quam monialium ordinis eiusdem venerabilem patrem abbatem Tiniczensem; et ordinis Premonstratensis in Brzesko, in Swyerzynycz, in Imranowycz, in Busko, in Crzysanowicze eciam venerabilem patrem abbatem monasterii Bresensis etc. auctoritate nostra ordinaria constituimus et ordinamus ac deputamus, et quod alii prelati, administratores, prelatos et administratores singuleque persone ipsis obedienciam exhibeant filialem et correccioni eorum subiaceant salutari, decernentes, quod idem superiores et correctores in quolibet vno monasterio monasteriorum predictorum per amplius quolibet anno congregacionem abbatum, prepositorum et quorumlibet administratorum faciant, et quilibet sui ordinis capitulum generale in festo sancte Trinitatis secundum condicionem ordinis eorum solempniter celebrent, et quoscunque reperierint possessiones et bona monasteriorum predictorum obligare, dilapidare et inutiliter consumere. auctoritate nostra deponant et alios eligere procurant, et delinquentes et vagabundos corrigant iuxta normam regularum ipsorum ac regularem disciplinam, competentes vero doceant, ut mitti corde deo seruiant, iugum regulare cum mansuetudine portantes et laudantes eum, qui cuncta regit, qui dirigit mites in iudicio, qui mansuetos docet

vias suas et examen eorum piis necessitatibus preponant, secus facientes vinculo excommunicationis innodamus, volentes preterea et sub diuini iudicii obtestacione mandamus, quatenus si que bona, fructus, vtilitates et census monasteriorum predictorum obligarunt et alienauerunt, cum omni labore, studio et diligencia, eciam sub periculo suarum dignitatum liberent et exonerent.

Ne clerici uel monachi secularibus se inmiscant.

Quoniam monachi secularibus negociis se inmiscere non debent, cum ex eo datur materia euagandi et facultas delinquendi, nemoque mittens manum ad aratrum et respiciens retro aptus est Dei regno, cum eciam monachus uel quilibet religiosus cuiuscunque ordinis vel professionis fuerit, iuxta dictum canonicum absque claustrum est, tamquam piscis sine aqua, cum enim cadit, non habet se subleuantem. Ideo nos sacris canonibus diligenter attentis certisque rationibus animum nostrum mouentibus ponderatis, ut huiusmodi euagacionibus materia ipsis monachis et religiosis tollatur, statuimus firmiter et districte precipientes esse tenendum [uolumus] sub obtestacione iudicii diuini, quod omnes monachi singuli et religiosi tam exempti, quam non exempti, statuta et constitutiones et regulas ipsorum a sanctis patribus traditas, prout promiserunt, debite custodiant Et quia de et super proprietate cum monacho nec summus pontifex poterit de potencia ordinaria dispensare, ideo proprietatem penitus non exigant. Insuper ne huiusmodi monachi et religiosi predicti facilius et celerius proprietatibus insistere valeant et insistant, et eciam, ut omnis ipsis euagacio tollatur, Statuimus et uolumus, quod abbates, priores et prepositi ipsos monachos et quoslibet alios religiosos presertim in sacris ordinibus constitutos in bonis et possessionibus monasteriorum procuratores vel villicos vel dispensatores sub penis: primo ab ingressu ecclesie, demum suspensionis ab officiis diuinis, ultimo excommunicationis non statuunt, neque ponant, sed tantummodo laycis conuersis et religiosis huiusmodi premissa committantur, nec eciam huiusmodi monachis et religiosis tam exemptis, quam non exemptis, de huiusmodi monasteriorum bonis aliquas gracias sub penis predictis facere presumant penitus fratribus supradictis, cum ex eo bona monasteriorum, que potius pro communi deberent vtilitate fratrum reponi, destrui, et vilificari, mensaque ipsorum fratrum diminui videantur materiaque euagandi huiusmodi monachis et ceteris religiosis detur et tribuatur, ac inobediencia in ipsis grauetur, cultusque in ipsis monasteriis minuatur diuinus.

De penitentiis [et] remissionibus.

Quia iuxta generalis concilii tradicionem omnis vtriusque sexus fidelis, postquam ad annos discrecionis peruenerit, omnia sua solus peccata semel saltim in anno fideliter proprio sacerdoti seu de ipsius sacerdotis sciencia alteri confiteatur iniunctamque penitentiam sibi propriis viribus studeat adimplere suscipiens reuerenter ad minus in festo Pasche Eukaristie sacramentum, alioquin contraueniens ab ingressu

ecclesie remoueat et moriens ecclesiastica careat sepultura. Quapropter dicti concilii tradicionem et doctrinam ob salutem animarum introductam debite cupientes, prout tenemur, executioni demandari ipsumque statutum concilii diffusius ingenti desiderio desiderantes Christifidelium ob salutem diffundere et propallare, presertim concilii predicti vigore suffulti, Statuimus et ordinamus, quod deinceps et omnes et singuli curam animarum habentes tam seculares quam regulares collegiatarum, conuentualium et parrochialium ecclesiarum nostre ciuitatis et diocesis rectores diebus dominicis et festiuis publice, alta et intelligibili voce populum sibi subiectum moneant, hortentur et inducant maxime tempore quadragesimali, ut subiecti predicti propria peccata confiteantur corporeque dominico communicentur. Quod si aliquis uel aliqua semel ad minus in anno non fuerint confessi, nec sacro corpore dominico cibati et refecti, extunc pena supradicta in suo robore manente omnes et singulos sexus utriusque huiusmodi homines, non confessos nec sacro corpore dominico cibatos ad minus, ut prefertur, semel in anno per ipsos rectores ecclesiarum et alios curam animarum habentes, monicione octo dierum premissa, uolumus et precipimus excommunicatos publice in ecclesiis et parrochys eorundem nunciari. Volumus insuper, quod omnes et singuli curam animarum habentes tempore quadragesimali nomina cum cognominibus subditorum suorum non confitencium nec sacro corpore dominico communicancium describantur nobisque uel nostro vicario pro uisione [et] executione represententur. Nichilominus si quos predicti curam habentes animarum in peccatis publicis et notoriis vsurarum, homicidii, adulterii, sacrilegii, incendii et aliis similibus peccatis reperirint, primo in genere, demum, si necesse fuerit, in specie, si premissa non curauerint adimplere, excommunicacionis sententia uolumus et precipimus innodari eosdem ac ecclesiastica sepultura, prout prefertur, debere priuari. Demumque rebellionem et contumacia crescentibus huiusmodi ecclesiastica sepultura declaramus eo ipso fore priuatos. Verum quia sacro Ewangelio testante mutuum dantes nichil inde sperantes sufficiens traditur doctrina, quod ultra sortem nichil requiratur, sed quia nonnulli bona et possessiones, ac eciam pecunias dant et recipiunt, ad vsuras exercent et fenerantur. Ideo dicto Ewangelico suffulti declaramus et declaratum esse ostendimus pro eiusdem vsurariis et feneratoribus publice non esse orandum, nec pro eisdem elemosinas fore recipiendum. Nichilominus, prout dictum est ecclesiastica sepultura debere carere cum effectu, nisi ipsi vsuram seu eorum heredes vel successores pro eisdem huiusmodi vsuris tantum sorte et capitali pecunia contenti, de quibus sunt extorte, restituant vel satisfaciant leuis et offensis, prout de iure tenentur, si uolunt et cupiunt christicolis in sepultura et oracionibus communicari et diuini iudicii exinde offensam penitus euitare.

De ueneracione sanctorum et sanctarum.

Licet diuine maiestatis altitudo messabilis cunctos magnificet eius ministros et eciam, si dominum in sanctis suis laudare iubemur, multo

ardencius ipsum dominum primo et precipue demum, sanctos ipsius laudibus deuotis honorare demonstramus, quantum sinit fragilitas humana, proinde predecessorum nostrorum vestigia cupientes imitari innovamus precipientes dies quosdam ob reuerenciam Dei omnipotentis videlicet: Natiuitatis Domini, sancti Sthephani, sancti Iohannis Ewangeliste, Innocentum, Circumcisionis, Epifanie domini, Resurreccionis dominice cum duobus sequentibus, Ascensionis domini, Penthecostes cum duobus sequentibus, Anunciacionis, Visitacionis, Assumpcionis, Natiuitatis, Purificacionis sancte Marie virginis gloriose, Natiuitatis sancti Iohannis Baptiste, utriusque festi sancte Crucis, sancti Michaelis, utriusque sancti Stanislai, duodecim apostolorum, sancti Laurency, dedicacionis ecclesie sancti Venczeslay, sancti Floiani tantum in ciuitate Cracouiensi, Nicolai et Martini confessorum, Adalberti, Marie Magdalene, Omnium Sanctorum, Katherine, Margarethe, Agnehis tam a clero, quam a populo oracione et deuocione ab opere seruili abstinendo celebrari, dies vero quatuor Ewangelistarum domini, de quorum studio sacra Ewangelia claruerunt, numero quatuor doctorum, Gregorii pape, Augustini, Ambrosii, Ieronimi confessoris, quorum preclucida documenta ipsam ecclesiam illustrauerunt, sub festo duplici tantum ab ecclesia et a clero fore celebrandos, alios vero dies ceterorum sanctorum uel sanctarum per anni circulum eveniencium solum ab ecclesia et a clero, predictis dumtaxat diebus exceptis, oracionibus et officiis diuinis quosdam quidem dies sub duplici festo, quosdam autem sub simplici iuxta consuetudinem ecclesiarum fore celebrandos et preonctandos (s).

De indulgentia et pulsu pro pace de mane et vespere.

Cum militantis ecclesie Christus verus deus et homo sponsus esse dicatur, et sua quolibet accio nostra censetur, instructio hinc est, quod Romana ecclesia suas in iniversum discurrentes orbem fimbrias, tanquam caput, magistra et domina universarum in ipsa urbe Romana et in nonnullis Italie plurimumque aliarum provinciarum partibus ex consuetudine laudabili induxit, quod pro pace populum Christianum exorandam tribus vicibus in qualibet ecclesia diebus singulis campana pulsatur tam de vespere, quam de mane. Nos itaque tamquam membrum ab ipso capite discrepare nolentes, quantumcunque nobis ab alto concessum fuerit, feruencius intendere cupientes, ut more christifidelium laus et gloria dei non deficiant, sed iugiter perseuerent, laudabilemque huiusmodi consuetudinem eciam per diocesim nostram ubilibet indicare volentes et decernentes omnimode, Statuimus et mandamus firmiter iniungentes, quatenus pro pace populum christianum, ut premititur, exoranda tribus vicibus in qualibet ecclesiarum tam ciuitatis, quam diocesis nostre Cracoviensis, antequam ad peragenda missarum solempnia procedatur, maiori campana tam de vespere, quam eciam de mane pulsare precipimus et mandamus, ut autem Christianus populus deuocioni feruencius inhereat et intendant, omnibus et singulis vere penitentibus confessis et contritis, qui tunc ad pulsum campanae orando pro pace has oraciones „Pater noster“ et „Aue Maria“ tribus vicibus

flexis genibus devocius dixerint deo omnipotenti, de dei clemencia et beatorum apostolorum Petri et Pauli eius auctoritate confisi XL dies indulgenciarum benignius impartimur, de quibus omnibus per vos ecclesiarum parochialium rectores per diocesim nostram ubilibet constitutos populum Christianum in sermonibus et in exhortacionibus vestris volumus et precipimus clarius informari.

De constitutionibus predictis ac aliis predecessorum nostrorum observandis.

Ne circa provisiones et constitutiones per nos et predecessores nostros videlicet: Nankyri, Iohannis Grothonis et Floriani, episcopos Cracouienses editas possit ignorancia per quempiam allegari, Statuimus et mandamus quod decanus nostre ecclesie Cracouiensis et quilibet prepositus ecclesie collegiate, necnon archidiaconus et decani rurales hinc infra duos menses a nostre curie notariis recipiant copiam integralitei de nostris constitutionibus predictis, quas iubemus tradi de verbo ad verbum integras et correctas. Rectores vero ecclesiarum parochialium infra tres menses sequentes tam nostras quam eciam predecessorum nostrorum constitutiones et provisiones predictas, quas duximus innovandas, qui illis carere noscuntur, a decanis suis similiter recipere teneantur, contrarium facientes in duobus [grossis] vsualis monete ad nostre ecclesie fabricam assignandos condempnamus, vicarii eciam nostre ecclesie katedralis et aliarum collegiatarum ecclesiarum constitutionem de horis canonicis seu diuinorum officii decantandis in aliquo libro sue ecclesie scribere et observare firmiter teneantur.

Rubricae constitutionum Synodi Cracouiensis ex an. 1392—1396.

- | | |
|--|--|
| I. De clericis alienis et peregrinis et canteriosis. | X. Ne clerici vel monachi secularibus negociis se immisceant. |
| II. De eodem. | XI. De penis et remissionibus. |
| III. De vita et honestate clericorum. | XII. De veneracione sanctorum et sanctarum. |
| IV. De clericis non residentibus. | XIII. De indulgencia et pulsu pro pace de mane et vespere. |
| V. De eodem. | XIV. De constitutionibus predictis et aliis predecessorum nostrorum observandis. |
| VI. De decimis. | |
| VII. De eodem. | |
| VIII. De ecclesiis edificandis et reparandis. | |
| IX. De visitacione monasteriorum. | |

II. Statuty synodu dyecezyjalnego

odbytego w Płocku w r. 1398, potwierdzone i uzupełnione
w r. 1423.

Tekst statutów synodalnych płockich, który podajemy poniżej, zaczerpnęliśmy z rękopismu Nr. 1287, znajdującego się w Archiwum ks. Czartoryskich w Krakowie.

Rękopis ten składa się z 26 kart pergaminowych złożonych w małe 4^o, zapisany jest całkowicie jedną ręką z pierwszej połowy XV wieku.

Stanowił nasz rękopis niegdyś własność króla Stanisława Augusta, jak wskazuje zamieszczony na pierwszej stronie skórzanej oprawy herb królewski, a z drugiej napis: „Stanislaus Augustus Rex Poloniarum saeculorum posteritati vindicat“. Następnie był własnością Tadeusza Czackiego, który na kilku na początku wklejonych kartach papierowych treść jego spisał, i niektóre doń poczynił uwagi. Dzieli się na dwie części: pierwsza kończy się na stronie 49, która tylko do połowy jest zapisana; stron. 50 zupełnie jest próżną, u góry tylko zamieszczona jest na niej następująca zapiska:

„1612, XXIII die, vidi, legi, et pensavi praemissa et quae sequuntur statuta. Quorum multa non fuerunt a centum annis in vsu, pleraque per Synodos postea celebratos immutata, plurima etiam antiquata per capitula generalia.

Doctor Laurentius Wserecius canonicus et
poenitentiarius Cathedralis Plocensis.

Część druga (p. 51–56) tą samą zupełnie zapisana jest ręką.

Rękopis Nr. 1287 zawiera niewątpliwie bardzo bliską wydania statutów Płockich kopiję, ale kopiję stosunkowo niedbałą. Wiele bardzo znajduje się w rękopisie naszym łatwych zresztą do sprostowania pomyłek, które źle świadczą o wykształceniu kopisty. Między innymi w rubryce o świętach, wypuszczony jest w zupełności miesiąc Wrzesień. Rękopis nasz należał niegdyś do kapi tuły płockiej, jak świadczy zapiska z r. 16 2.

Co się tyczy daty konstytucyi dyecezyalnych Płockich, to poucza nas sam biskup Jakob Kurdwanowski, że właściwie są to postanowienia synodu z r. 1398, które obecnie, oczywiście za przy czyną Statutów prowincjonalnych kaliskich, na nowo zostają przerobione, uzupełnione i potwierdzone. Cała zaś ta praca dokonana zostaje na nowym jakimś synodzie, odbytym przed kapitułą jeneralną z dnia 26 stycznia 1423 roku.

Jak można wnosić z treści wewnętrznej i odróżnienia w rękopisie dwóch oddzielnych składowych części wypełniają postanowienia synodalne, oczywiście zmienione i przerobione, część pierwszą rękopisu; postanowienia zaś zaczawszy od rubryki XXXIX „De fabrica ecclesie“ dodane zostały dopiero na kapitule z r. 1423.

Obok poszczególnych rubryk zamieścił jeszcze kopista na marginesie krótkie streszczenie każdego przepisu z osobna, które jako niestanowiące integralnej części samych statutów nie uważaliśmy za konieczne uwzględniać.

Constitutiones synodi Plocensis, anno 1398 celebrati, innovatae et confirmatae anno 1423.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, patris et filii et spiritus sancti, ac gloriosissime dei genitricis virginis Marie domine et patronae Amen. *Jacobus*, dei et apostolice sedis providencia episcopus Plocensis, vniuersis et singulis abbatibus et prioribus, prepositis, decanis, archidiaconis, cantoribus, scolasticis, custodibus, cancellariis ceterisque prelati, plebanis, canonicis, capitulis, conuentibus, monasteriis, tam nostre Cathedralis, quam etiam aliarum ac parrochialium Ecclesiarum Rectoribus ac vniuersis et singulis tam secularibus, quam religiosi et regularibus clericis ac cunctis fidelibus per ciuitatem et diocesim Plocensem constitutis salutem in omnium saluatore et principium, obseruanciam cum debita obediencia salutarem. Quia ex iniuncti officii debito cure pastoralis est diuinum cultum augere, mores et vicia subditorum suorum corrigere, eorum utilitati prouidere, scandalis viam precludere et indempnitati ecclesiarum occurrere, idcirco huiusmodi solio pastoralis preeminencie licet inmeriti presidentes et circa premissa prouidere cupientes sententiam quorundam canonum siue constitutionum ac consuetudinum dudum per nostros predecessores Episcopos Plocenses editorum siue tentorum, quos et quas pro morum correccione et diuini cultus reformatione ac scandalorum et viciorum euitacione magis utiles iudicamus, vnanimi consilio et assensu fratrum nostrorum Capituli nostri Plocensis ac venerabilium fratrum, Floriani sancte Marie in Czirwensko

sancti Augustini Canonicorum regularium, et Johannis sancti Adalberti in castro Plocensi sancti Benedicti ordinum et monasteriorum, abbatum, et conuentuum quorumcunque ordinum ac prelatorum personatus, dignitates uel officia Ecclesiastica obtinencium necnon Rectorum Ecclesiarum parochialium ceterorumque subditorum, quocunque nomine censeantur, nobiscum in Synodo, quam tunc in Ploczko de anno domini millesimo Tricentesimo nonagesimo octauo, die mensis Septembris octaua, consecracionis uero nostre secundo anno cum eis celebrauimus constitutorum, breui et plano stilo, ut facilius memorie comendari possint, innouandum ac roborandum, ut aliqua siue alia uel aliquos, que et qui nobis in premissis utiles et utilia uidebantur per modum statutorum siue constitucionum Synodaliu[m] duximus statuendum, quas siue que pro constitucionibus siue statutis synodalibus et nulla alia habere uolumus. Ut autem constituciones ipse ad singulorum noticiam perueniant clariorem, omnibus et singulis in uirtute sancte obediencie [mandamus, ut ipsas infra] spacium trium mensium scribi et in suarum Ecclesiarum sacristys reponi faciant et procurent, nam elapsis huiusmodi tribus mensibus nemo per ignoranciam earundem potuerit se tueri etc.

De constitucionibus.

Statuimus, quod constituciones huiusmodi siue statuta Synodalia quarumlibet personarum superius expressarum ad synoda diocesana et ad conuocaciones archidiaconorum, que ad ipsas venire tenentur, cum facta fuerint, secum afferant ad effectum, quod ipsos huiusmodi statuta habere et seruare constiterit, de quibus eciam ipsi archidiaconi in suis uisitationibus habendis et seruandis inquirere sint astricti et tenentur. Si quis autem premissorum transgressor fuerit, ipsum pena sex grossorum monete Pragensis pro qualibet uice transgressionis ipso facto pro comodis et necessitatibus ecclesie nostre Cathedralis, si in synodo, totam, si uero in conuencione uel uisitatione Archidiaconorum, quatuor grossos et ipsis archidiaconis duos applicandum multamus ac condemnamus, quam infra octo dies a die eius uisitationis siue conuocacionis sub pena duplici soluere sint astricti comuniter et diuisim, quas ipsos et quemlibet ipsorum, si non soluerint, ac ipsos archidiaconos, si in exaccione huiusmodi et representacione, cum exigerint ad thesaurum dicte Ecclesie, negligentes fuerint, extunc uirtute presentis statuti ipso facto incurere [excommunicacionem] decernimus etc.

Quia que ordinate ac racionabiliter sunt instituta longaque consuetudine interpretata, merito in statu suo debeant firmiter permanere, ideo auctoritate nostra, de consensu et consilio capituli nostri Ecclesie Plocensis ac fratrum predictorum constitucione inuolabiliter et sub penis infrascriptis seruanda statuimus et ordinamus, quod ordo siue rubrica quo ad diuina officia et nocturna in nostra Plocensi Ecclesia celebranda, decantanda siue diceuda cum preparaturis ad eadem uide licet: pulsus campanarum, ingressu Ecclesie et tempore siue horis, re-

gressus forma siue modo indumenti sacrorum vestimentorum siue ornatuum, processionum quarumcunque et stacionum in eisdem in locis quibuscunque faciendorum ac regimen earum per quascunque personas, dudum per venerabiles patres Episcopos pro tempore Plocenses nostros predecessores matura ac diligenti deliberacione institutus et qui in libro nostre Plocensis Ecclesie, qui ordinarius¹⁾ siue speculum Chori nuncupatur, continetur et est in suis locis et rubricis descriptus, per omnes et singulos prelatos et canonicos nostre Plocensis Ecclesie ac Altaristas, mansionarios, siue vicarios beneficiatos et quascunque personas in dicta nostra Ecclesia ad diuina officia celebranda deputatas et deinceps deputandas in suis omnibus et singulis punctis saluis infra statuendis de celebracione missarum et vesperorum et aliorum officiorum diebus solempnibus per nos et nostros successores prelatos et canonicos et alios obseruetur. Verum si persone supradicte uel alique ipsarum in obseruacione huiusmodi ordinis vel in aliqua parte ipsius communiter uel diuisim negligentes uel contempnentes fuerint uel fuerit; si prelatus quatuor, si canonicus trium, si uero altarista, mansionarius siue vicarius beneficiatus, uel persona alia fuerit, duorum grossorum monete Pragensis pro qualibet vice negligencie uel contemptus penam ipso facto incurrant, quam eciam ipsos communiter et diuisim presenti statuto incurrere decernimus et volumus, quam infra octo dies a tempore huiusmodi negligencie uel contemptus, quos octo dies pro monicione canonica ipsis et cuilibet ipsorum communiter et diuisim assignamus, sub pena dupli, quam ipsos et quemlibet ipsorum communiter et diuisim uirtute huiusmodi statuti ac tenore presencium extunc incurrere ipso facto volumus, soluere teneantur et quilibet ipsorum teneatur, quas penas si moniti infra mensem communiter et diuisim vigore statuti presentis assignandum non solverint, uel aliquis ipsorum non soluerit, extunc omni prouisione, quam a mensa nostra Episcopali uel capituli nostre ecclesie habuerint siue tenuerint siue in villis siue in decimis uel quibuscunque rebus fuerint, sit ipso facto priuatus et priuati, quos eciam tenore presencium priuamus et inhabilitamus et per triennium ad habendam huiusmodi prouisionem inhabilitati, nisi nos uel successores nostri Episcopi Plocenses pro tempore eos habita satisfacione condigna, quo ad prouisionem habendam tantum habilitaremus, Si uero prouisione huiusmodi persone caret, nisi tres sexagenas grossorum Pragensium ad thesaurum Ecclesie nostre reponendas soluerit, nullatenus absoluat. Verum si huiusmodi sentencias priuacionis et inhabilitacionis per alium mensem dictum primum immediate sequentem, quod absit, sustinuerint uel sustinuerit, quem eciam pro canonica monicione ipsis communiter et diuisim uirtute huiusmodi statuti assignauimus, extunc beneficiis, que in dicta nostra Ecclesia Plocensi habuerint et quam in hac contempserint, per nos uel per nostros successores citacione tamen ad conuincendam

¹⁾ U góry tej karty czytamy napis: „Jacobus episcopus adiecit robur libro, qui uocatur ordinalis“.

eorum maliciam et ad dicendum causam rationabilem, quare priuari non debeant, decernimus priuandos et quemlibet ipsorum priuandum.

Quia ignorantia iuris siue facti, cum fuerit crassa, supina uel affectata, neminem excusat, statuimus ut statuta prouincialia in Synodis prouincialibus edita et non reuocata, nec per abusum abrogata sub penis in ipsis contentis in nostris ecclesia et diocesi inuiolabiliter obseruentur.

De rescriptis.

Cum obediencia victime preferatur et contemptus in subdito perniciosa res existit, statuimus, ut quando a nobis uel officiali nostro uel nostrorum successorum, qui in hiis, que ad officium suum spectant, personam nostram representat, aliquę littere uel rescripta, mandata, siue precepta aut censuras ecclesiasticas, moniciones, sentencias, citationes, inhibitiones siue commissiones uel alia quecunq; licita continentis ad executionem eorum communiter et diuisim fieri mandantes emanauerint, omnes et singuli superius siue in prohemio presencium statutorum nominati secundum formam in hys contentam ipsis parere et ea exequi sunt astricti, uerum si aliquis contemptor uel negligens premissorum fuerit et de hoc se excusare non ualebit uel constare poterit, ipsum et quemlibet ipsorum communiter et diuisim ultra penam in ipsis litteris siue rescriptis contentam pena unius sexagena grossorum Pragensium monete mulctamus et ipso facto incurrere uolumus, quam si moniti siue monitus non soluerint, nec se infra tempus monicionis huiusmodi legitime coram nobis uel nostris successoribus non excusauerint, nos et nostri successores contra ipsos ad penas excommunicationis, suspensionis, interdicti et priuacionis beneficiorum ac carcerum, prout nobis uel nostris successoribus uidebitur, procedemus, et ne de huiusmodi contemptu uel negligencia dubium possit oriri, presenti statuto declaramus contemptum siue negligenciam tunc fore commissam, quando litteris siue rescriptis huiusmodi sibi presentatis, ut ipsas exequatur, requisitus personaliter ipsas siue ipsa exequi uel impleri sine causa rationabili, quam tamen coram nobis uel nostris successoribus infra octo dies allegare et probare tenebitur, expresse uel tacite recusabit etc.

De consuetudine ¹⁾.

Sunt nonnulli, qui quandam consuetudinem, que potius corruptela dici meretur diuinis preceptis temerarie non sine magno preiudicio animarum preferre nitentes asserunt decimam in quota et in valore non secundum precepta diuina sed iuxta ipsorum arbitrium, uestigia Caym dampnati sequentes, fore dandam et ex hoc se aliis, qui obseruantes diuina precepta ad exemplum iusti Abel iustam decimam omnium frugum, que ipsis deus largitor cunctorum largire dignatus est, in valore et in quota omni fraude semota iis, quibus secundum dispo-

¹⁾ Z boku dodany napis: „De solutione decimarum“.

sicionem sacrorum canonum debetur, dant, esse nobiliores pretendunt, et quod deterius et saluti magis periculosum existit, sunt aliqui, qui quasi heresim sapientes astruere presumunt, quod nisi in solutione huiusmodi decimarum aliquam fraudem inmiscerent siue facerent, ipsis prospere cuncta non succederent, cum tamen secundum promissum veritatis, qui precepta dei seruauerit, centuplum accipiat et vitam eternam possidebit; Proinde nos huiusmodi consuetudinem tamquam diuinis preceptis obuiam potius corruptelam censentes, cum decime de lege diuina, quam inferior tollere non potest, ministris ecclesiarum sine diminutione et qualibet fraude debentur, quas etiam cunctorum largitor ipse deus in signum uniuersalis domini sibi reseruauit, tributumque egencium animarum fore decreuit, propter quarum etiam solutionem non iustam et indebitam iuxta dictum Jeremie prophete: „Penuria et fame populus affligitur“; Statuimus, quod huiusmodi decime prediales de omni grano, quod christifideles et alii in diocesi nostra moram trahentes seminauerint, personis, quibus de iure debentur integre et sine omni diminutione quote uel valoris, nisi de solutione ipsarum aliter fuerit canonice dispositum, soluantur; qui vero pretextu predictae consuetudinis, quam tamquam friuolam diuinis preceptis obuiam et animabus periculosam dampnamus, decimam diminute in quota uel in ualore uel aliqua fraude adiuncta uel aliis personis, quam quibus debentur, persoluerint, ipsos communiter et diuisim monicione tamen premissa sententia excommunicacionis decernimus innodandos nec in foro penitenciali, nisi contriti et confessi fuerint, satisfaccione hys, quos ex hoc dampnificauerint, premissa, iuxta sacrorum canonum sancciones absoluentur, et per ignoranciam ex premissis, quis valeat se excusare, omnibus et singulis parrochialium ecclesiarum Rectoribus et aliis clericis secularibus et religiosis sub penis excommunicacionis et aliis quibus ipsos et quemlibet ipsorum ad arbitrium nostrum et successorum nostrorum puniendos et innodandos decernimus, precipiendo mandamus, quatenus a tempore publicacionis huiusmodi statuti infra spacium trium mensium, de quibus sub pena fuit mencio, quando Christifideles dominicis diebus et festiuis ad diuina audienda conuenient et uerbum diuinum in ecclesia publice proponant, huiusmodi statutum sit diuinis preceptis congruum et animabus salubre, publicent et predicent, Christieque fideles ad prestacionem huiusmodi decimarum, ut offensam omnipotentis dei euitare et salutem consequi animarum valeant, inducant, illosque, qui perniciose sciencientes ex iusta solutione decimarum malum siue aduersum quid venire siue occurrere asserunt, nisi moniti opinionem tamquam heresim sapientem deponant, sentenciam excommunicacionis, quam in ipsos communiter et diuisim extunc uirtute huius statuti ferimus, denuncient, extunc incurrisse, quos etiam tenore presencium subiectos et irretitos extunc denunciamus, cuius absolucionem nobis et nostris successoribus, uel cui specialiter comiserimus, tantum nisi in articulo mortis essent constituti, reseruamus.

De electione.

(Cum iure dictante, si in Ecclesys prelatorum uel Canonicorum electio seu honorum ipsius Ecclesie distractio aut obligatio seu donatio uel alia ardua Ecclesie negocia imineant facienda, absentes canonici et qui comode vocari possunt sunt vocandi, alioquin absentibus non vocatis et instantibus, quod per presentes fuerit factum per superiorem debeat reuocari, nisi consuetudo Ecclesiarum in talibus aliud faciendum indicaret) ¹⁾; et exinde antiqua consuetudine nostre Ecclesie salubriter introducta sic obseruatur et tenetur, quod in dicta nostra Ecclesia uel ubi commodius uideretur et pro factis, et negociis ipsius Ecclesie tractandis, disponendis et expediendis per Episcopos, Prelatos et Canonicos pro tempore dicte nostre Ecclesie uidelicet in anno bis Natiuitatis de Septembri, et Purificationis de Februarii mensibus beate Marie virginis festiuitatibus capitula generalia celebrari, teneri consueuerunt et celebrantur ac tenentur, quam consuetudinem tamquam laudabilem ac utilem de consensu dictorum fratrum nostrorum capituli Ecclesie nostre predicte presenti statuto inuolubiliter obseruandam decernimus. Verum quia ut sepe ex contemptu uel negligencia aliquorum prelatorum et canonicorum ecclesie nostre ad huiusmodi capitula non ueniencium predicta negocia et facta non sine magno preiudicio Ecclesie differri et impediri consueuerunt ac differuntur et impediuntur; quare huiusmodi impedimentis et dampnis occurrere, quantum cum deo possumus, cupientes de consilio et consensu dictorum fratrum nostrorum statuimus et ordinamus, quod deinde et inantea prefati Prelati et canonici nostre Ecclesie predicte omnes et singuli communiter et diuisim temporibus predictis et quorumlibet ipsorum ad huiusmodi capitula celebranda ac tenenda per se et in eorum et cuiuslibet ipsorum propriis personis sub penis infrascriptis cessantibus legitimis impedimentis infra declarandis sint astricti; Si uero aliquis predictorum prelatorum uel canonicorum communiter uel diuisim huiusmodi statuti et consuetudinis contemtor uel negligens fuerit, ipsum et quemlibet ipsorum pro qualibet vice contemptus uel negligencie ad unam sexagenam grossorum monete Pragensis condempnamus et ipso facto incurrere tenore presencium decernimus, quam ab illo die, quo capitulum per fratres expeditur siue finietur, infra spacium duorum mensium soluere et dare procuratoribus capituli pro tempore conuertendam in utilitatem et commodum Ecclesie nostre tenentur et sint astricti, deinde si per alium mensem dictos duos immediate sequentes communiter et diuisim huiusmodi penam non soluerint, ipsos et quemlibet ipsorum ad duplam condempnamus. Deinde, si per alium mensem dictum ultimum immediate sequentem animo contumaci penas non soluerint, extunc ipsos communiter et diuisim omni prouisione,

¹⁾ Ustęp objęty nawiasami jest z małemi zmianami dosłownem powtórzeniem odpowiedniego ustępu Statutów synodu kaliskiego (Star. Pr. Pol. Pom IV p. 183).

quam a mensa nostra Episcopali uel capituli habent, siue in uillis, siue in decimis, siue in pecunia uel in alia qualibet re uel possessione esset, extunc ipso facto uirtute statuti presentis sint priuati; demum si penas predictas per alium mensem dictum vltimum immediate sequentem sustinuerint contumaciter et de huiusmodi penis non satisfecerint, extunc ipsos communiter et diuisim omnibus et singulis beneficiis, dignitatibus, canonicatibus et prebendis, que, quot, quas uel quos in dicta nostra Ecclesia, quam contempserunt, obtinuerunt, uocatis tamen ipsis et quolibet ipsorum ex superhabundanti et ad conuincendam eorum maliciam, ut de premissis satisfaciant, et si satisfacere contempserint, extunc uirtute presentis statuti per nos uel nostros successores priuandos decernimus, quos menses ipsis et cuilibet ipsorum communiter et diuisim pro qualibet vice et termino ac canonica et trina monicione uirtute huiusmodi statuti assignamus, et ne ex huiusmodi impedimentis, per que contemptores uel negligentes uellent se aliquando friuole excusare, aliqua eueniat dubitacio, impedimenta huiusmodi, per que quis possit et debeat se a predictis penis legitime excusari sunt hec uidelicet: quando aliquis predictorum prelatorum uel canonicorum de licencia nostra uel successorum nostrorum pro tempore Ecclesie Plocensium Episcoporum obtenta uel saltem cum instantia petita ad curiam Romanam uel ad studium se transferrent, uel per ipsos Episcopos ad ipsam Curiam uel alibi pro factis suis uel Ecclesie mitterentur et moram traherent, uel propter metum mortis uel capitales inimicicias venire non possent, uel in remotis de licencia predicta sic agerent uel peregrinarentur, quod comode venire uel interesse non possent, uel infirmitate siue debilitate corporis uel carcere uel alias uolenter fraude proculmota essent detenti, que impedimenta infra dictos duos menses a die, quo capitula predicta expedita fuerint siue finient, coram nobis uel successoribus nostris uel saltim procuratoribus capituli allegare et probare debebunt etc.

Quatuor dies capitula generalia durare debent.

Ne, quando huiusmodi capitula debeant incipi et finiri, posset dubitari, ad tollendum huiusmodi dubium de consensu dictorum fratrum nostrorum statuimus, quod predictis diebus Natiuitatis et Purificationis Virginis Marie festiuitatum, expletis diebus immediate ipsos dies festiuitatum sequentibus, capitula de mane missis primis auditis notabili impedimento cessante incipi, quatuor dies continuos durare debent, nisi propter occurrenciam negotiorum, que infra dictum tempus quatuor dierum expediri non possent, ulterius de communi consensu fratrum uel maioris partis esset prorogacio uel eciam propter occurrenciam abreuiacio facta, quam in presencia nostra et capituli propter difficultatem, absenciam, quam ex hoc uolenter statutis illudere et penas contemptus et negligencie euadere, ingerere possent. fieri uoluimus, nichilominus decernentes, quod dictis capitulis et quolibet ipsorum durantibus nullus predictorum fratrum prelatorum et canonicorum sine causa legitima, quam tunc in capitulo exponere et bona fide sub onere

consciencie sue veram declarare debet sub penis in proximo statuto, quod incipit: „Cum iure dictante...“¹⁾, contentis, quas hic repetimus et pro repetitis habere volumus, recedere possit.

Negocia ecclesiarum de importancia in capitulo generali tractari debent.

Quia facta et negocia presertim magna uel ardua Ecclesiarum tam cathedralium, quam collegiatarum et quarumcunque iuxta sacrorum canonum diffinicionem non per singulares personas capitulorum uel collegiatarum seu conuentuum ipsorum, singulariter requisitis, sicut actenus proch dolor in nostra Plocensi ecclesia et in aliis non sine magnis preiudicio ipsorum et dampno ipsorum, prout experientia, rerum magistra, edocuit, obseruatum existit, sed per prelatos et canonicos uel monachos tamquam membra capitulariter cum suo capite, dum uidelicet Episcopo uel Abbate siue preposito uel alio, qui caput Ecclesie uel conuentus siue monasterii existit, in capitulo generali uel eciam extra capitulum generale ex causa tamen necessaria capitulariter tamen conuocatis et congregatis, diligenti tractatu et matura deliberacione communiter siue capitulariter habitis et premissis, in ipsis capitulis tractari, diffiniri et expedire debent; proinde nos J a c o b u s Plocensis Ecclesie Episcopus de consilio et consensu fratrum nostrorum capituli Ecclesie nostre predicte ac uenerabilium fratrum Floriani sancte Marie in Czirwensko sancti Augustini Regularium canonicorum et Iohannis sancti Adalberti in castro Plocensi sancti Benedicti ordinum et monasteriorum, abbatum et suorum conuentuum, necnon Wlrici prepositi sancti Michaelis Plocensis et capituli ipsius futuris malis et indempnitibus dicte nostre et aliarum conuentualium tam secularium quam regularium nostre diocesis Ecclesiarum, quantum possumus, precauere cupientes statuimus et deinceps obseruandum decernimus, quod huiusmodi facta et negocia magna uel ardua nostre cathedralis et aliarum Ecclesiarum et aliorum conuentuum siue monasteriorum predictorum non alias quam in capitulis generalibus capitulariter congregatis uel ex causa necessaria eciam extra capitulum generale, dum tamen capitulum ad hoc congregetur, debita deliberacione ac diligenti tractatu prehabitis tractentur et expedientur, nec aliqui contractus donacionis, alienacionis, permutationis, locacionis, concessionis et alii quicunque uel quocunque nomine censeantur, de quibuscunque bonis siue possessionibus communiter uel diuisim ad Ecclesias seu mensas nostras ac dictorum Abbatum, capitulorum, conuentuum siue monasterii uel ad ipsos ac ad ipsa capitula, Abbates siue monasteria et prepositos, necnon ad prelatos et canonicos singulariter quoscunque spectantibus aliter nec alibi, quam ut supra premissum est. Et nichilominus de nostro et successorum nostrorum consensu et auctoritate requisitis et adhibitis, ut eciam iuris existit, fient nec celebrentur. Verum si huiusmodi persone, capitula uel conuentus coniunctim et diuisim contra hoc statutum directe uel in-

¹⁾ Vide superius: „De Eleccione“.

directe uel aliquo colore venire uel facere presumpserint, si fuerint de capitulo nostre cathedralis Ecclesie, penas in statuto, quod incipit: „Cum iure dictante si in Ecclesiis...“ etc. supraposito expressas, quas hic repetimus et pro repetitis habemus, si uero alie persone singulares superius expresse excommunicacionis, capitula uero et conuentus suspensionis sentencias ipso facto volumus et uirtute presentis statuti incurrere decernimus; et nichilominus tractatus et contractus ac facta et negocia huiusmodi contra premissa sic attemptata et nullos et irritos ac nulla et irrita nunciamus. Demum, si abbates, priores, prepositi, capitula ac conuentus predicti communiter et diuisim huiusmodi sentencias excommunicacionis et suspensionis per mensem a tempore transgressionis computandum contumaciter sustinuerint, extunc ipso mense elapso ipsos et quemlibet ipsorum communiter et diuisim ab administracione ac fructuum percepcione ipso facto et tenore presentium suspensos decernimus. Si uero huiusmodi sentencias excommunicacionis, suspensionis per alium mensem dictum primum inmediate sequentem sustinuerint uel se administracioni uel percepcioni fructuum inmiscuerint, ipsos et quemlibet ipsorum locis siue dignitatibus, quibus presunt, ac beneficiis, que obtinuerint, extunc uirtute presentis statuti per nos uel nostros successores decernimus priuandos, nunciamus hoc tamen in constitutionibus quorumcunque procuratorum ad quascunque lites et causas spirituales, criminales et ciuiles at ad quecunque iudicia spiritualia et secularia et pro quibuscunque rebus factis et negociis, nec in commissionibus huiusmodi bonorum, quibuscunque personis ea nomine ipsorum ad tempus siue ad beneplacitum regenda, gubernanda ac procuranda, nec in nobis et nostris successoribus propter officium Pontificalis dignitatis, quo ad penas excommunicacionis et suspensionis obseruare uolumus, nec ea ad nos et ad successores nostros extendimus, quin in eis constituendis et comittendis antiqua consuetudo, et in nobis et nostris successoribus ius commune obseruetur et locum habeat.

De decretis Capituli non reuelandis.

Frequenter ex reuelacione et, ut magis proprie dicitur, prodicione secretorum et tractatum, qui in capitulo per fratres secrete solent fieri, magna scandala personis et preiudicia Ecclesiis eueniunt, ideo statuimus, quod si quis prelatus uel canonicus nostre Cathedralis Ecclesie uel aliarum nostre diocesis Ecclesiarum regularium et secularium monachus siue regularis canonicus, sue fame prodigus et immemor salutis, tractatus uel facta siue negocia Ecclesiastica uel alias secreta uel capitulariter in capitulis tractata uel scripta habita et mota uel disposita aliquomodo, uerbo, facto, nutu, signo per se uel alium reuelauerit siue proderit, ipso facto excommunicacionis sentencias uirtute presentis statuti ipsum incurrere, et si legitime constare poterit, omnibus dignitatibus, personatibus, officiis, canonicatibus et prebendis et quibuscunque beneficiis, quas, quos uel que in Ecclesiis [habent], quarum secreta proderunt, priuandos tamquam periuros et proditores decernimus, et ut predicta et